CERRO AZUL PREV

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cerro Azul - PR

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da

sede do Instituto de Previdência do Município de Cerro Azul – CERRO AZUL-PREV,

com início às 9h05min, horário de Brasília, foi dado início a 20ª Reunião Ordinária e

décima primeira do ano de 2025, do Conselho Deliberativo. PRESENÇAS: Diretoria do

Instituto - Cerro Azul-Prev: O Superintendente: Alexandre Dantas Brighetti estava

ausente; Diretor Administrativo-Financeiro: Arthur Daniel Marquardt, o Advogado:

Willian Lorenski e a Contadora: Laura de Matos Martins. Conselho Deliberativo: Vinicio

Obladen; Jocenir de Barros Stepenowsky; Ivaneza Raquel de Castro Osten; Elon Rangel

Ribeiro de Souza; Anna Raquel Chandelier estava ausente e Danieli Desplanches

Lagrang. PAUTAS: 1) Apresentação do recolhimento de ativos e dos investimentos

referente ao mês de outubro de 2025; 2) Esclarecimento a respeito do reajuste dos

professores; 3) Deliberação sobre a Assembleia Geral em dezembro de 2025 e 4)

Deliberação final sobre concessão e sua vantajosidade da sede do IPMCA.

DELIBERAÇÕES: 1) Foi explanado o recolhimento dos ativos, repasses financeiros,

bem como a rentabilidade dos fundos de investimentos nas contas do BB – 5543-3, 5546-

8, 6986-8, Itaú – 12748-6, CAIXA – 70-9, sendo um total de Patrimônio Líquido R$

44.007.299,03 (quarenta e quatro milhões, sete mil, duzentos e noventa e nove reais e três

centavos) um crescimento de 25,38% (vinte e cinco virgula trinta e oito porcento) durante

o ano em vigência. 2) Sobre a tabela de reajuste dos professores será realizado em

novembro, sendo que os professores aposentados irão receber o retroativo referente ao

mês de outubro. 3) Sobre a Assembleia Geral, como todos os conselhos, e a possibilidade

de convidar os aposentados e pensionistas, para prestação de contas, ficou definido a data

de 16/12/25 às 9h, no Plenário da Câmara Municipal. 4) Apresentação do Memorando nº

132/2025 referente a reforma e ampliação bem como a concessão de Imóvel do IPMCA,

detalhamento dos custos para a reforma do 1º pavimento, projeto de engenharia,

construção do 2º pavimento, sendo um total de 469,66 m² (quatrocentos e sessenta e nove

virgula sessenta e seis metros quadrados), valor total de obra é de R$ 1.436.327,78 (um

milhão, quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta e oito

centavos). O Advogado do IPMCA Dr. Willian apresentou o Parecer Jurídico nº 026/2025

quanto a legalidade da concessão, bem como detalhou como deve ser feito a referida

CERRO AZUL PREV

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cerro Azul - PR

concessão, sendo: Aprovação e autorização do Conselho Deliberativo, autorização

Legislativa e procedimento licitatório. COMUNICAÇÕES/OBSERVAÇÕES: 1) Os

Conselheiros: Elon, Anna, Jocenir mantiveram os votos da última reunião do dia

(03/11/25) concordando com a concessão, a conselheira Ivaneza manteve seu voto

contrário, a conselheira Danieli concorda com a concessão, o conselheiro Vinicio votou

contra a referida concessão, ficando a referida concessão aprovada por maioria de votos.

2) O Conselheiro Elon propôs a apresentação de um relatório quadrimestral financeiro

dos ativos e pensionistas, com relação as despesas, receitas, concessão de aposentadorias,

bem como dar publicidade ao referido relatório a partir do ano de 2026.  3) Sem nada

mais a tratar, encerrou-se a presente reunião, às 10h30min, horário de Brasília, com a

presente ata que vai assinada por mim, Jocenir de Barros Stepenowsky, secretário-

executivo e pelos demais membros e participantes presentes.

Cerro Azul/PR, 11 de novembro de 2025.

AUSENTE

__________________________________

ALEXANDRE DANTAS BRIGHETTI

Superintendente

Cerro Azul-PREV

_______________________________

ARTHUR DANIEL MARQUARDT

Diretor Administrativo-Financeiro

Cerro Azul-PREV

___________________________________

ELON RANGEL RIBEIRO DE SOUZA

Presidente

_____________________________________

JOCENIR DE BARROS STEPENOWSKY

Secretário-Executivo

___________________________

VINÍCIO OBLADEN

Conselheiro

____________________________________

IVANEZA RAQUEL DE CASTRO OSTEN
Conselheira

                               AUSENTE

___________________________

ANA RAQUEL CHANDELIER

Conselheira

______________________________

LAURA DE MATOS MARTINS

Contadora

____________________________________

DANIELI DESPLANCHES LAGRANGE
Conselheira

___________________________

WILLIAN LONRESKI

Advogado

CERRO AZUL PREV

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cerro Azul - PR